
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  - Via al Cornicione, 35  - 20083 Gaggiano 

Tel. 02/9085187 – Fax 02/9085048  - MIIC874001  - C.F. 90015630156 

e-mail: segreteria@comprensivogaggiano.gov.it   miic874001@istruzione.it   miic874001@pec.istruzione.it 

sito web - http://comprensivogaggiano.gov.it 

 

 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-445                                                                   CUP: E65B17009040007 

Determina n. 94 

 

Il Dirigente Scolastico 

dell’Istituito Comprensivo “Leonardo da Vinci” di Gaggiano 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO           l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”e  

                       successive integrazioni; 

VISTO          il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento  europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO che il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la Scuola - competenze 

e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e    

della Ricerca (di seguito, MIUR), ha ricevuto formale approvazione da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014;  

MIIC874001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002351 - 14/12/2018 - F2 - I



VISTO        l’avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 

supporto dell’offerta formativa – Asse I –FSE Obiettivo specifico 10.2 Azione 10.2.1 e Azione 

10.2.2 ( avviso Miur AOODGEFID 1953 del 21.2.17) 

VISTA            la candidatura presentata dall’Istituto n. 41467 del 21.02.2017  per il progetto FSE -  

Competenze di base  - Azione 10.2.2  Corsi di preparazione  che attestino il livello B1 del 

QCER per la lingua inglese 

VISTA            la nota del MIUR prot. AOODGEFID/38450 del 29-12-2017,  di approvazione dell’intervento  

                          a valere sull’obiettivo/azione 10.2.2A del PON   “Programma operativo nazionale 

2014IT05M20P001 PON FESR “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, e l’inclusione dell’Istituto nella relativa  graduatoria. 

VISTA         la nota MIUR AOODGEFID/200 del 10.01.2018 di finanziamento al progetto presentato 

dall’Istituto 10.2.2A-FSEPON –LO-2017 445  

VISTA             la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 91 del 10.09.2018 con la quale è  stato  approvato  il  

                         POF  per l’anno scolastico  2018/2019; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 17 dell’11 maggio 2016, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure in economia per i contratti sotto la soglia comunitaria  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 24.02.2018, che ratifica il decreto del Dirigente 

scolastico prot. n. 132/B15 del 24.01.2018 di assunzione del finanziamento PON al 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018; 

VISTA         l’assunzione del finanziamento a Bilancio effettuata dal DSGA che attesta la copertura 

finanziaria al progetto; 

VISTA            la presentazione, per l’a.s. 18.19, di n. 69 domande  di adesione al progetto da parte degli 

alunni di classe  terza della scuola secondaria , che permettono l’attivazione di n.  3 moduli 

                          di cui n. 1 il giovedì e n. 2 il venerdì 

VISTO           che l’avviso pubblico prot. Miur AOODGEFID 1953 del 21.2.17 prevede che gli operatori 

esterni siano figure professionali docenti prioritariamente  madre lingua; 

CONSIDERATO che presso l’istituto non  risultano  docenti madre lingua per poter attingere a figure 

professionali interne; 

VISTA         l’esigenza di reperire n. 3 figure esterne, aventi competenze specifiche, prioritariamente 

madrelingua inglese per l’attivazione dei moduli del progetto di cui sopra; 

VISTA           la determina del D.S. n. 75 prot. 2091 del 13.11.18  per l’indizione di una procedura di gara 

per il reperimento di n. 3 esperti esterni, prioritariamente madrelingua, rivolto ai singoli 

operatori; 

VISTO            il bando prot. n. 2092 del 14.11.18 ,  pubblicato sul sito scolastico , per il reclutamento di 

operatori esterni per l’apprendimento della lingua inglese; 

VISTA          la nomina del D.S. prot. n. 2232 del 30.11.18, di costituzione della commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute per il reclutamento degli operatori esterni per 

l’apprendimento della lingua inglese; 

VISTA              l’unica  candidatura pervenuta dall’Ente Country Language School sas di Cusago; 

VISTI               i verbali redatti della commissione del  30.11.18 e del 4.12.18e le considerazioni addotte; 

VISTO             il procedimento di annullamento  in autotutela prot. n. 2332 del 13.12.18, del bando emesso  

                         con prot. n. 2092 del 14.11.18 per il reclutamento degli operatori  ; 

VISTO           il Decreto  28 agosto  2018 n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, delle legge 13 

luglio 2015, n. 107 e in particolare l’art. 44 comma 4 e art. 45; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa pari a € 6.100 omnicomprensivo per i 3 moduli è sotto la soglia 

dei 10.000,00 euro ; 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

DECRETA 

 

1 - di procedere   con affido diretto all’Ente  Country Language School sas di Cusago , in quanto unico Ente  

che ha risposto al bando,  per il  reperimento di n.   3 esperti esterni prioritariamente madrelingua inglese  per  

la  realizzazione del progetto Competenze di base  - Sottoazione 10.2.2A -  Codice Identificativo 

Progetto:10.2.2A-FSEPON-LO-2017-445, previo:  accertamento dei requisiti propri dell’Ente  e verifica dei 

curricula dei docenti proposti,  prioritariamente madrelingua. 

 

2 -L’importo massimo per modulo è fissato in  € 2.100,00 lordo stato, liquidabile in € 70,00 lordo stato per 

ogni ora effettivamente prestata. 

Impegno di spesa su 3 moduli € 6.300,00. 

n. CIG. generato Z2426344AC 

 

3 -I corsi si i svilupperanno su moduli di 30 ore  cad.  ( 15 incontri di 2h) per  massimo 25 partecipanti.  

Si terrà: n. 1 modulo  nella giornata di giovedì e n. 2 moduli nella giornata di venerdì, entrambi  dalle ore 

14,30 alle ore 16,30 . 

 Inizieranno,  compatibilmente con l’espletamento delle procedure  , dal  10 gennaio 19, con termine  maggio 

19, secondo calendario  già definito, previo recuperi. 

 

4 -Ai sensi dell’art. 31   del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Patrizia Varicelli  con provvedimento n. 1743 

D2 del 04.1.2018. 

 

 

 

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                          Dott.ssa Varicelli Patrizia 
                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c.2 D.lgs 39/93 

 


		2018-12-14T12:27:51+0100
	VRCPRZ61B41F205T




